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[Indenrigsministeren] 
Alarmordningen er kort omtalt på første og 

sidste blad i telefonbøgerne. 

Spm. nr. S 970 

Til energiministeren (10/9 91) af: 

Gade (SF): 
»Vil ministeren efter drøftelse med DONG 

lade udarbejde en vurdering af mulighederne 
for raffinaderisamarbejde mellem Danmark og 
de baltiske lande?« 

Begrundelse 

Efter spørgerens opfattelse er der mulighe- 
der for at etablere et samarbejde mellem Dan- 
mark og de baltiske lande om raffinering af 
olie. Herved vil de baltiske raffinaderier få åb- 
net for forsyninger vestfra, samtidig med at 
Danmark løser sit problem med manglende raf- 
finaderikapacitet. Et sådant samarbejde skal 
naturligt indgå i et samlet projekt, hvor raffina- 
derier, der indgår i samarbejdet, bliver i stand 
til at leve op til dansk miljøstandard, samt 
eventuelt omfatte investeringer, der gør det mu- 
ligt for de baltiske lande at åbne for import/ 
eksport fra Vest, f.eks. i form af rørledninger og 
andet. 

Det er spørgeren bekendt, at samme pro- 
blemstilling er blevet rejst i DONG's repræsen- 
tantskab. 

Svar (17/9 91): 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for DONG, 

hvorfra jeg har modtaget følgende udtalelse, 
hvortil jeg kan henholde mig: 

»DONG's datterselskab DOFAS (Dansk 
Olieforsyning A/S) undersøger løbende mulig- 
hederne for at opnå kommercielt tilfredsstillen- 
de aftaler med raffinaderier, der ligger inden 
for rimelig afstand fra Danmark, herunder også 
i de baltiske lande. 

Litauen er det eneste af de baltiske lande, der 
har et raffinaderi med nogenlunde stor kapaci- 
tet, og DOFAS' interesse i det baltiske område 
har derfor koncentreret sig herom. Da raffina- 
deriet ikke er beliggende ved kysten, og da det 
ikke var muligt at få det nødvendige kendskab 
til produktkvaliteter m.v., opgav DOFAS ved 
de første sonderinger, som fandt sted allerede i 
foråret 1990, at gå videre med sagen. I lyset af 

den seneste udvikling i området er drøftelserne 
imidlertid nu genoptaget, og der er således i 
den indeværende uge aftalt et møde mellem 
DOFAS og departementschefen for det litau- 
iske energiministerium, hvor mulige samar- 
bejdsområder skal drøftes. 

Det kan tilføjes, at repræsentanter for 
DONG for nylig har afholdt møde med en højt- 
stående repræsentant for det estiske energimi- 
nisterium, og at der ligeledes er etableret kon- 
takt med energimyndighederne i Letland, sidst- 
nævnte med henblik på at undersøge mulighe- 
derne for at yde rådgivning i forbindelse med et 
geotermisk projekt. 

DONG er således godt i gang med at få eta- 
bleret et kontaktnet til de baltiske lande med 
henblik på at udnytte de forretningsmæssige 
muligheder, der måtte ligge i området.« 

Spm. nr. S 971 

Til udenrigsministeren (10/9 91) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Vil udenrigsministeren tage skridt til at 

hjælpe de baltiske lande med at etablere revi- 
sor- og regnskabslovgivning, kreditvurderinger 
m.v. for at lette samhandelen med de pågæl- 
dende lande?« 

Begrundelse 

Som bekendt er en af de store hindringer for 
en øgning af samhandelen med de østeuropæ- 
iske lande, at det er overordentlig svært for 
danske virksomheder at vurdere soliditeten af 
deres østeuropæiske samhandelspartnere, hvis 
disse er private virksomheder. De østeuropæ- 
iske lande mangler af gode grunde alle kapita- 
lismens færdselsregler i form af moderne regn- 
skabslove, revision, kreditvurderinger osv. 
Derfor forlanger danske virksomheder stats- 
støttede kreditordninger for at vove sig ud på 
disse markeder, og selv med sådanne kredit- 
ordninger holder mange sig tilbage. 

Under Forskningsudvalgets besøg i de balti- 
ske lande for nylig blev der hyppigt fremført 
ønske om at hjælpe dem med at modernisere 
deres lovgivning på en række områder. Under 
udvalgets samtale med den litauiske vicepræsi- 
dent, Kuzmickas.' blev også problemet med er- 
hvervslovgivningen berørt. 

Netop når det drejer sig om de baltiske lan- 
de, er det en overkommelig opgave for Dan- 


